
 
LATVIJAS  REPUBLIKA  KRĀSLAVAS  NOVADS 

KRĀSLAVAS  NOVADA  DOME 
 

Reģ. Nr. 90001267487 
Rīgas iela 51, Krāslava, Krāslavas nov., LV-5601. Tālrunis +371 65624383, fakss +371 65681772 

e-pasts: dome@kraslava.lv 
 

Krāslavā 
 
 

Apstiprināti  
ar Krāslavas novada domes  

2015.gada 19.marta  
sēdes lēmumu (prot.nr.5., 18.§ 18.2.p.) 

 
Krāslavas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2015/5  

„Par ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas aizliegumu Krāslavas novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā” 

 
 

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta ceturto daļu, 
Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22.panta otro daļu 

 
 

1. Šie noteikumi nosaka aizliegumu audzēt Krāslavas novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā jebkādus ģenētiski modificētos kultūraugus. 

 
2. Aizliegums audzēt jebkādus ģenētiski modificētos kultūraugus tiek noteikts visā 

Krāslavas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā (Aulejas pagasts, Indras pagasts, 
Izvaltas pagasts, Kalniešu pagasts, Kaplavas pagasts, Kombuļu pagasts, Krāslavas pilsēta, 
Krāslavas pagasts, Piedrujas pagasts, Robežnieku pagasts, Skaistas pagasts, Ūdrīšu pagasts).   

 
3. Aizliegums ir spēkā piecus gadus no šo noteikumu spēkā stāšanās brīža.  

 
4. Saistošie noteikumi publicējami un stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45. pantā 

noteiktajā kārtībā. Ar šo noteikumu stāšanos spēkā, savu spēku zaudē Krāslavas novada 
pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2010/1 „Par ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas 
aizliegumu Krāslavas novada administratīvajā teritorijā” (apstiprināti ar 28.01.2010.  Krāslavas 
novada domes sēdes lēmumu (prot.nr.1., 3.§ 4.p.)).  

 
 
 
 
Domes priekšsēdētājs                 G.Upenieks 
 

mailto:dome@kraslava.lv


Krāslavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2015/5  
„Par ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas aizliegumu Krāslavas novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā”  
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums 

Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22.panta otrā daļa nosaka, 
ka pašvaldība, ievērojot sociālekonomiskos, klimatiskos vai vides 
apstākļus vai izvērtējot lauksaimnieciskās darbības metodes, pēc savas 
iniciatīvas vai uz personas priekšlikuma pamata ar pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem var noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto 
kultūraugu audzēšanai attiecīgajā administratīvajā teritorijā vai tās daļā.  
Krāslavas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā kopš 2010.gada 
marta tika noteikts piecu gadu aizliegums audzēt ģenētisko modificētos 
kultūraugus.  
Turpinot realizēt savas iniciatīvas, Krāslavas novada pašvaldība 
2015.gada 16.janvārī nodeva sabiedriskajai apspriešanai un atzinumu 
saņemšanai jautājumu par Krāslavas novada pašvaldības administratīvās 
teritorijas pasludināšanu par brīvu teritoriju no ģenētiski modificētiem 
kultūraugiem, nosakot aizliegumu audzēt ģenētiski modificētos 
kultūraugus minētajā teritorijā. Sabiedriskās apspriešanas termiņš tika 
noteikts līdz 2015.gada 20.februārim.  
Tā kā minētajā termiņā iebildumi par aizlieguma noteikšanu netika 
saņemti, Krāslavas novada pašvaldība nolēma atkārtoti uz pieciem gadiem 
noteikt aizliegumu audzēt ģenētisko modificētos kultūraugus. 
 

2. Īss projekta satura 
izklāsts 
 

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta ceturto daļu, 
Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22.panta otro daļu. 
 
Noteikumi nosaka aizliegumu audzēt Krāslavas novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā jebkādus ģenētiski modificētos kultūraugus 

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu 

Tiešas ietekmes nav. 

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 

Tiek atbalstīta tradicionālā lauksaimniecība un tradicionālu kultūraugu 
audzēšana reģionā.   

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām 

Nav nepieciešams veidot jaunas iestādes struktūrvienības vai amata 
vienības.  
Uzraudzību un kontroli veic Pārtikas un veterinārais dienests, Valsts vides 
dienests, Valsts augu aizsardzības dienests un Valsts darba inspekcija. 
 



6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām 

Laika periodā no 2015,.gada 16.janvāra līdz 2015.gada 20.februārim tika 
izsludināta sabiedriskā apspriešana jautājumā par aizlieguma noteikšanu 
Krāslavas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā audzēt ģenētiski 
modificētos kultūraugus. Iebildumi par aizlieguma noteikšanu netika 
saņemti.  
 
Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots Krāslavas 
novada pašvaldības interneta mājas lapā www.kraslava.lv sadaļā 
„Saistošo noteikumu projekti”, pieejams Krāslavas novada pagastu 
pārvaldēs. 
 

 
 
Domes priekšsēdētājs      G.Upenieks 

 
 
 

http://www.kraslava.lv/

	KRĀSLAVAS  NOVADA  DOME

